事 務 連 絡

平成２８年２月５日

各都道府県予防接種担当課 御中

厚生労働省健康局健康課

イモバックスポリオ添付文書改訂に伴う厚生労働省ホームページ

「ポリオとポリオワクチンの基礎知識 Q&A」の更新について

  平素から予防接種行政に御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

  今般、サノフィ株式会社のイモバックスポリオの添付文書の改訂に伴い、

厚生労働省ホームページ 「ポリオとポリオワクチンの基礎知識 Q&A」の内容

を更新しました。

各都道府県におかれましては、この旨を貴管内の市町村（保健所を設置す

る市及び特別区含む。）並びに医療機関等の関係機関に周知方よろしくお願

いします。

（厚生労働省ホームページ）

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/polio/qa.html

医 対 第 ２ ８ １ ６ 号

平成２８年２月１７日

各市町村予防接種主管課長 様

大阪府健康医療部保健医療室

医療対策課長

イモバックスポリオ添付文書改訂に伴う厚生労働省ホームページ

「ポリオとポリオワクチンの基礎知識Ｑ＆Ａ」の更新について（通知）

日頃から、本府健康医療行政の推進に御協力いただきお礼申し上げます。

標記について、別添のとおり、平成２８年２月５日付け事務連絡により、厚生労働省健康局健

康課から、連絡がありました。

同省の下記ホームページの記載によりますと、「４回を超える不活化ポリオワクチン（ＩＰＶ）

接種後の有効性及び安全性が確認されたことから、添付文書上の接種上の注意の記載が変更され

ました。」とのことで、問７、問９及び問１０について、平成２８年２月１日に別紙「新旧対照表

（大阪府作成）」のとおり、更新されています。

なお、本件は、一般社団法人大阪府医師会、一般社団法人大阪府病院協会、一般社団法人大阪

府私立病院協会及び本府保健所へ、同様に通知し、各法人には会員への周知を依頼しています。

また、別添通知については、下記の大阪府（医療対策課）ホームページに掲載していますので、

御活用ください。

※大阪府（医療対策課）ホームページ

「医療機関の方へ各種通知等（予防接種関係）」

（http://www.pref.osaka.lg.jp/chikikansen/kansen/tsuuchi_yobousesshu.html）

担  当

電  話

Ｆ Ａ Ｘ

大阪府健康医療部保健医療室

医療対策課感染症グループ 浦

06-6944-9156（直通）

06-6941-0351（代表：内線2543）

06-6941-9323